

**XIII KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW**  
**KNSZZ SOLIDARNOŚĆ '80**  
**Września, 23.11.2018 r.**

---

**STANOWISKO**

---

**w sprawie: przyznania kierowcom zawodowym prawa do emerytury pomostowej.**

---

XIII Krajowy Zjazd Delegatów postanawia wystąpić do właściwych władz z wnioskiem o rozszerzenie prawa do emerytury pomostowej dla kierowców autobusów w transporcie publicznym po przepracowaniu 15. lat na stanowisku kierowcy.

Praca tej grupy zawodowej związana jest ze szczególnym obciążeniem psychofizycznym i traktowana jest jako zatrudnienie o szczególnym charakterze. Mogą oni skorzystać z prawa do emerytury pomostowej, po spełnieniu szeregu warunków, odpowiedniego wieku, stażu pracy oraz pracy w określonym czasie (art. 4 ustawy o emeryturach pomostowych z 19.12.2008 roku, tj. Dz. U. z 2018 roku, poz. 1924). O ile przesłankę wieku i ogólnego stażu pracy, koniecznych do nabycia uprawnień emerytalnych, można uznać za uzasadnioną, o tyle przesłankę pracy tylko w określonym przedziale czasowym już nie.

Obecne uregulowanie przyznaje prawo do tej emerytury tylko tym kierowcom, którzy pracowali jako kierowcy przed 01.01.1999 roku i po 31.12.2008 roku. Uznajemy te zapisy za niesprawiedliwe i nieuzasadnione. Jest dla nas niezrozumiałym, dlaczego kierowcy muszą spełniać warunek zatrudnienia w obydwu przedziałach czasowych, aby skorzystać z prawa do emerytury pomostowej. Nie widzimy żadnego uzasadnienia dla takiego zróżnicowania, tym bardziej, że składki na Fundusz Emerytur Pomostowych płacony jest od wynagrodzenia każdego kierowcy, bez względu na to czy nabeździe on prawo do emerytury pomostowej czy też nie.

W związku z powyższym należy dokonać zmiany zapisów w ustawie, dającej wszystkim kierowcom autobusów w transporcie publicznym możliwość skorzystania z przejścia na emeryturę pomostową, przy spełnieniu pozostałych warunków ustawy, po przepracowaniu 15. lat w zawodzie, bez względu na to w jakim przedziale czasowym tę pracę wykonywali.

**PRZEWODNICZĄCY**  
Komisji Krajowej KNSZZ Solidarność '80

*Grzegorz Durski*  
**Grzegorz Durski**